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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Biologických a lékařských věd

Kandidát: Slancová Lucie

Vedoucí práce: PharmDr. Petra Fikrová, Ph.D.

Název: Pravidla správného užívání léků – příbalový leták

Cíl:

Cílem této diplomové práce byla snaha prozkoumat situaci v oblasti užívání

léků. Zjistit, jak se lidé orientují v dané problematice – jejich informovanost, názory,

zkušenosti, znalosti léků a jejich kombinací, správného užívání a především jejich

přístupu k příbalovému letáku.

Materiál a metodika:

Podkladem výzkumu se stal dobrovolný anonymní dotazník obsahující

38 otázek, který byl realizovaný mezi pacienty veřejných lékáren v Brně a Liberci.

Sběr dat probíhal od března 2013 do září 2013.

Celkem bylo vyhodnoceno 302 dotazníků, odpovědělo 193 žen a 109 mužů.

Věkové rozmezí respondentů bylo 15 až 65 let, s věkovým průměrem 36 let.

Data byla následně statisticky a graficky zpracována pomocí programu

Microsoft Excel 2010.

Výsledky:

Téměř polovina respondentů (45,6%) uvádí, že před prvním použitím léku

pozorně čte příbalový leták, vůbec ho nečte 12,7% a někdy jej čte 41,7% respondentů.

53,3% dotazovaných si příbalový leták uchovává po celou dobu používání léčiv,

11,5% jej vyhazuje a 35,2% s ním nakládá dle druhu používaného léčivého přípravku.

Srozumitelnost příbalového letáku je vnímána pozitivně, pro 40,7% je příbalový

leták srozumitelný, 53,0% má problém s pochopením jen v některých případech a

pro 6,3% je psán nesrozumitelně. Nejčastějším důvodem nesrozumitelnosti je

nevýraznost důležitých informací v textu (62,5%) a příliš mnoho odborných výrazů

(60,3%).

Poslední část dotazníku se zabývá znalostí odborných termínů. Z 25 pojmů je

u 16 nejčastější odpověď respondentů nevím. Daný odborný termín respondenti neznali

a nedokázali jej vysvětlit.

Závěr:

Porozumění a správná interpretace pokynů a informací určených pacientovi by

měla být hlavním cílem nejen výrobců léčiv a doplňků stravy, ale i farmaceutů

vydávajících jednotlivé přípravky.

Je třeba zamyslet se nad tím, zda pacient chápe smysl sdělovaného poučení či

upozornění. Jedním ze způsobů, jak vylepšit tuto situaci, je volba srozumitelnějších

termínů, případně vysvětlení jejich významů. Díky tomu by se mohlo dosáhnout

zvýšení všeobecného povědomí a tím lepší spolupráce pacientů.

V oblasti používání léčiv lze zvýšit informovanost i díky zápisu na krabičku.

Doba použitelnosti či doba kdy přípravek užívat, tak zůstane pacientovi více v paměti.

Pokud pacient porozumí sdělovaným instrukcím a bude se umět orientovat

v příbalové informaci, mohlo by to zvýšit úspěšnost léčby a snad i snížit obrovské

množství nevyužitých léčiv odevzdaných k likvidaci.

Klíčová slova:

příbalový leták, správné užívání, používání léků

ABSTRACT

Charles University Prague, Faculty of pharmacy in Hradec Kralove

Department of: Biological and Medical sciences

Candidate: Slancova Lucie

Supervisor: PharmDr. Petra Fikrova Ph.D

Title of the Thesis: Rules for drugs using – Leaflet

Backgrounds:

The aim of this thesis was to study the situation regarding use of

pharmaceuticals. It focuses on exploring how general public orientate themselves in this

topic – their awareness, opinion, experience, knowledge of drugs and their

combinations, the correct use and especially their access to information leaflets.

Methods:

The basis of the research was voluntary, anonymous questionnaire containing

38 questions, carried out among patients in public pharmacies in Brno and Liberec.

The data were collected from March 2013 to September 2013.

In total, 302 questionnaires were evaluated, answered by 193 women and 109

men. The age range of the respondents was between 15 and 65 years, the average age

was 36 years.

Data were statistically and graphically processed using Microsoft Excel 2010.

Results:

Nearly half of respondents (45.6%) read a leaflet carefully before using the

drugs, 12.7 % of respondents don’t read a leaflet at all and 41.7 % of respondents read it

sometimes.

In total, 53.3% of respondents keep leaflet throughout the use of drug, 11.5%

throw it away and 35.2% deal with it based on the kind of medicinal product.

In general, leaflets are perceived as comprehensible, where 40.7%

of respondents state that leaflet is clear, 53.0% have a problem with understanding in

some cases, while only 6.3% find the leaflet completely incomprehensible.

The most common reason is the obscurity of important information in the text (62.5%)

and too many technical terms (60.3%).

The last part of the questionnaire deals with the knowledge of technical terms.

For 16 terms of 25, the answer of respondents was “I don´t know this term and I could

not explain it”.

Conclusion:

Understanding and correct interpretation of the instructions and information to

the patient should be the main goal for not only for producers of pharmaceuticals and

nutritional supplements, but also for pharmacists dispensing individual products.

It is necessary to consider whether the patient understands the meaning

of communicated instructions or warnings. One way to improve this situation is to use

more understandable terms. As a result, we could increase the general awareness and

better cooperation of patients.

We can also improve awareness by writing important information straight on

the box. Shelf life or time of use could remain in patients memory.

If the patient understands the instructions communicated by us and will be

able to understand the leaflet, it could increase the success rate of treatment and

hopefully reduce the enormous amount of unused medicines for disposal.

Key words:

leaflet, proper use , medication use
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1. ÚVOD

S postupem vědy a techniky působí na lidský organismus celá řada negativních

faktorů, které velmi často nepříznivě ovlivňují zdraví člověka. Přirozeně tedy narůstá

poptávka po přípravcích eliminujících tyto negativní vlivy a řešících vzniklá

onemocnění.

Používání různých látek pro léčebné účely je staré jako lidstvo samo. V průběhu

historie prodělal způsob získávání a aplikace léčiv pozoruhodný vývoj. Na jeho počátku

byla léčiva připravovaná výhradně z přírodních zdrojů, vzniklá na základě zkušeností

lidového léčitelství, na jeho konci jsou průmyslově vyráběná léčiva definovaného

složení a účinku.

Moderní medicína i farmacie dnes vychází z předpokladu, že účinek každého

léčivého přípravku závisí nejen na jeho kvalitě a účinku, ale také na znalostech pacienta

o správném užívání léčivých přípravků a na jeho spolupráci při léčebném postupu.

V rámci této diplomové práce jsme se zabývali tím, jaká je v současné době

informovanost a zájem pacientů o jejich terapii. Zda vyhledávají pomoc u lékaře či

lékárníka, nebo raději dají přednost některému z dostupných internetových zdrojů.

Jak dodržují základní pravidla užívání léků a především jestli rozumí odborným

názvům, velmi často se objevujícím v příbalových letácích či používaných v mluveném

slovu.

Odpovědi na tyto otázky byly získány díky anonymnímu dotazníkovému

průzkumu, který byl realizován ve veřejné lékárně v Brně a Liberci, kde byl umožněn

sběr dat od širokého populačního vzorku. Toto dotazníkové šetření je součástí

mezinárodního výzkumu s názvem Mládí a životní styl, týkajícího se monitorování

znalostí o léčivech ve spolupráci s Universitou Camerino v Itálii.

Cílem této diplomové práce je zjistit edukovanost pacientů v otázce užívání,

používání léčivých přípravků a zájmu pacienta o příbalovou informaci. V této oblasti

očekáváme zejména rozšíření využití internetu mezi mladší generací a naopak větší

důkladnost a opatrnost v přístupu k terapii u starší generace. Jisté rozdíly v uvedené

problematice jsou předpokládány mezi zástupci obou pohlaví. U žen očekáváme vyšší

svědomitost, opatrnost a zájem o vlastní zdraví.
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2. ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je provedení dotazníkového šetření u návštěvníků

veřejné lékárny v Liberci a Brně. Vyhodnotit jejich znalosti v oblasti užívání léčivých

přípravků a především jejich vztah k příbalovému letáku. Posoudit vliv pohlaví a věku

k manipulaci, porozumění a zacházení s příbalovým letákem.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 LÉČIVO, LÉČIVÝ PŘÍPRAVEK, LÉK

Laická veřejnost si do lékárny přichází obvykle nakupovat „léky“, nerozlišuje

jednotlivé kategorie léčivých přípravků, které se v lékárnách vydávají. Lékárník jako


[…]


v koupelně

v garáži

v kuchyni

v ložnici

v lednici

ve volně přístupné

skříňce

v uzamykatelné skříňce

jinde..................................
skříňce

28. Jak likvidujete prošlé léky?

spláchnu je do záchodu

jinak……………………

vyhodím je do koše vrátím je do lékárny spálím je

29. Obvykle nakupujete léky v kamenné lékárně? ano ne

30. Víte, že možný nákup léků online? ano ne

31. Využíváte tuto možnost? ano ne - přejděte

k otázce č.38

32. Pokud ano, jaký podíl ze všech léků co nakupujete, tvoří léky nakoupené přes internet? 25%

50% 75% 100%

33. Jaké přípravky nakupujete v online lékárně?

Léky na hubnutí

Léky používané k odvykání kouření

Léky proti bolesti

Léky proti nachlazení

Léky na podporu sexuálních funkcí

Psychofarmaka (léky proti depresi...)

Léky na gynekologické obtíže

Léky na trávicí obtíže

Léky proti astmatu

Antibiotika

Léky na srdeční obtíže (krevní t

Zdravotnické prostředky

Veterinární přípravky

Vitaminy

Antidiabetika (k léčbě cukrovky)

Doplňky stravy

Kosmetické výrobky

Jiné………………

34. Nakupujete na internetu přípravky: tradiční (západní) medicíny alternativní medicíny

35. V čem spatřujete výhody a nevýhody nákupu léků online?

Výhody

……………………………………………………………………………………………………………

Nevýhody…………………………………………………………………………………………………

36. Vracíte se pravidelně na stránky určité online lékárny? ano ne

37. Mohli byste laskavě uvést její webovou adresu?

…………………………………………………………………………………………………………

38. Některé z následujících termínů se běžně vyskytují v příbalových informacích u léčivých přípravků a

doplňků stravy.

Prosíme Vás o označení odpovědí, které podle Vás vyjadřují níže uvedené termíny.

ERYTÉM □ přechodné zčervenání pokožky

□ onemocnění červených krvinek

□ vyrážka

□ krvácení

□ nevím

ANURIE

□ nedostatek kyseliny močové

□ snížená tvorba moči

□ zástava močení a tvorby moči

□ zánět prostaty

□ nevím

HEMATURIE

□ zástava močení a tvorby moči

□ ledvinové kameny

□ krevní onemocnění

□ přítomnost krve v moči

□ nevím

TOPICKÝ □ pro vnější a místní použití

□ lék vyžadující lékařský předpis

□ dráždící pokožku

□ proti srážení krve

□ nevím

PARENTERÁLNÍ

□ podání léku ústy

□ mimostřevní podání léku

□ mravenčení, brnění

□ žlázový

□ nevím

OFTALMO- □ nosní

□ krční

□ oční

□ ušní

□ nevím
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HYPERKALÉMIE □ zvýšená hladina vápníku v krvi

□ zvýšená hladina sodíku v krvi

□ žlučové kameny

□ zvýšená hladina draslíku v krvi

□ nevím

ANAFYLAXE □ závažná alergická reakce

□ mírná alergická reakce

□ krvácení z nosu

□ chromozomální porucha

□ nevím

DYSPNOE □ zažívací obtíže

□ dýchací obtíže

□ poruchy zraku

□ menstruační bolest

□ nevím

EDÉM □ zvracení

□ zčervenání pokožky

□ výron krve do tkání

□ hromadění tělní tekutiny v

tkáních

□ nevím

ASTENIE □ celková tělesná slabost

□ svalová slabost

□ nedostatečný pohyb střev

□ nedostatečná koordinace svalů

□ nevím

DYSPEPSIE □ dýchací obtíže

□ trávicí obtíže

□ dvojité vidění

□ poruchy zraku

□ nevím

OBSTIPACE □ zácpa

□ průjem

□ zánět dutiny ústní

□ zánět zubních krčků

□ nevím

ANTIPYRETIKA □ léky proti horečce

□ léky proti zvracení

□ léky proti bolesti

□ toxický pro uši

□ nevím

EXANTÉM □ zčervenání pokožky

□ vyrážka

□ krevní výron do tkání

□ hromadění tělní tekutiny ve

tkáních

□ nevím

SPASMUS □ stažení svalu

□ mimovolní svalované kontrakce

□ uvolnění svalu

□ snížená pozornost

□ nevím

ANTIAGREGAČNÍ □ proti překyselení žaludku

□ proti shlukování krevních destiček

□ proti srážení krve

□ protiinfekční

□ nevím

BRADYKARDIE □ zrychlený srdeční tep

□ nepravidelný srdeční tep

□ zpomalený srdeční tep

□ srdeční infekce

□ nevím

EXCIPIENT □ lehké krvácení

□ pomocná farmaceutická látka

□ otok tkáně

□ levný lék

□ nevím

TERATOGENNÍ □ vyvolávající křeče

□ způsobující vznik vrozených

vývojových vad plodu

□ způsobující rakovinu

□ způsobuje změny ve svalech

□ nevím

INTERAKCE □ pozitivní účinek způsobený

lékem nebo jídlem

□ opatrnost při příjmu léku

□ negativní účinek způsobený

lékem nebo jídlem

□ přidání látky

□ nevím

DÁVKOVÁNÍ

□ použití léku

□ kdy neužívat lék

□ jak užívat lék

□ opatrnost při užívání léku

□ nevím

ZVLÁŠTNÍ

OPATŘENÍ

□ pozitivní účinek způsobený

lékem nebo jídlem

□ opatrnost při příjmu léku

□ negativní účinek způsobený

lékem nebo jídlem

□ přidání látky

□ nevím

ANTALGICKÝ

□ snižující bolest

□ odstraňující úzkost

□ snižující překyselení žaludku

□ k léčbě alergií

□ nevím

ANALGETICKÝ

□ snižující bolest

□ odstraňující úzkost

□ snižující překyselení žaludku

□ k léčbě alergií

□ nevím