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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka si téma své práce zvolila u Dr. Klusoňové, která ale již na fakultě nepracuje a tato
práce tedy přešla na nového školitele. Diplomantka měla tedy tento úkol obtížnější než jiní
studenti, protože s Dr. Klusoňovou vypracovaly dotazník, nicméně na vlastním zpracování textu
práce se už bývalá školitelka nepodílela.

Studentka se práci velmi věnovala, což je možno posoudit i z vysokého počtu vyplněných
dotazníků, díky čemuž lze výsledky považovat opravdu za validní. Vyhodnocování výsledků i
psaní diskuze studentka prováděla samostatně s dopomocí a korekcí vedoucího práce týkající
se většinou statistického či stylistického zpracování práce.

Diplomovou práci považuji za kvalitní, jistě rozšířila povědomí o tom, jak jsou pacienti schopni či
neschopni porozumět příbalovému letáku. Zejména výsledky týkající se znalosti odborných
termínů vyskytujících se v příbalovém letáku jsou překvapivé a stály by za další propracování.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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